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I a g d :  Den høitærede Formand har stram- 
met Forretningsordenens Grændser noget stærkt, 
men skjøndt jeg har nogen Vanskelighed ved at 
dandse paa stram Linie, skal jeg dog forsøge der- 
paa. Jeg skal bemærke, at den sidste ærede Titler, 
der jo, som bekjendt, fører en meget skarp Logik 
i sit Foredrag, netop i dette Foredrag har godt- 
gjort, at den, der betragter Fornuften og Logiken 
som den høieste aandelige Magt, ikke saa sjeldent 
gaar vild i Byen, thi naar ærede Medlemmer 
ville se paa Resultater af disse skarpe Konsekvent- 
ser, som det ærede Medlem vilde drage, og hvoraf 
det fremgik, at hvis den ærede Formands Frem- 
gangsniaade havde været rigtig, vilde han ogsaa 
være berettiget til at udsætte Godkjeiidelsen af et 
Valg i 6 Aar, ja fuldstændig at negtet den Paa- 
gjældende Edsaflæggelse og derved Sæde i Thin- 
get, saa tror jeg, at De ville være enige med 
mig i, at denne Slutning er falsk. Jeg tror, 
at Enhver « vil være enig med mig i, at, 
hvis den hpitcerede For-mand havde handlet 
saaledes, vilde han have begaaet en ganske 
anden Handling end den, hvorom Talen dreier 
sig. Men det, som egentlig er Pointen i denne 
Sag, er, om denne Rolle, der er anvist Forman- 
den ved Medlemmers Gdsaflceggelsa ubetinget er 
indskrænket til, at han taus forelcegger dem Eden 
og taus» modtager den. Nei, det er ikke den Rolle, 
der er ham anvist, thi saa vilde man have 
overdraget dette Hverv til Bureauchesen el- 
ler til en anden Funktioncen Forman- 
den staar her paa Thingets Vegne for at 
værne om, hvad der i det paagjoeldende Tilfælde 
kan være nødvendigt. Under almindelige Forhold, 
hvor der ikke er Andet at gjøre end at forelægge 
Eden, idet man henstiller til den Paagjældende, 
om han vil under-skrive den, gjør han selvfølgelig 
ikke Andet, men er der Andet at foretage, staar 
Formanden paa Thingets Vegne for at foretage 
det Fornødne. Jeg maa gjøre opmærksom paa, 
at, da vi sor et Aarstid siden skulde godkjende 
Valget i Fredericia, havde vi netop et saadant 
Tilfælde, idet der, saavidt jeg husker, var ind- 
kommet en meget stærk Anke over, at der var 
negtet en Døvstum at stemme, fordi han ikke 
kunde stemme efter den Formel, som Valgloven 
har bestemt. Jeg vil nu forudsætte, at der vilde 
blive valgt en Blind, thi der staar jo ikke i 
Grundloven Noget om, at Blinde ikke skulle have 
Adgang til Thinget, eller at en tldlcending blev 
valgt, som havde «Indfødsret, men somsikke kunde 
det danske Sprog, og som ikke kunde forstaa, hvad 
der stod i Formularen, skulde det saa ikke! kunne 
anses for rigtigt, at Formanden forhandlede med 
den Paagjældende om, paa hvilken Maade han 
kunde komme til at aflægge Eden i den sannne 
Form som vi? Det tror jeg ikke, der kan være 
Tvivl om, og den samme Grund, som er tilstede, 
hvor der foreligger fysiske Hindringer, vil ogsaa 
kunne anføres, hvor det er moralske Grunde, der 

ere iveien for Edens Aflæggelse. Som en Følge 
deraf mener jeg, at naar det er lagt i Forman- 
dens Haand paa Thingets Vegne at rvgte dette 
Hvem, er det ogsaa ham, der paa Thmgets 
Vegne skal gjøre det Fornødne, hvor Thinget 
ikke som saadant kan træde handlende op. 
Nu skal jeg bemærke, at, skal der altsaa foretages 
Noget, kan der fra Godkjendelsen og til Edens 
Aflcvggelse ikke være nogen Anden end Formanden, 
der har med den valgte Rigsdagsmand at bestille. 
Det er altsaa ham, der skal handle, hvis der er 
Noget at gjøre, og Spørgsmaalet bliver da: Var 
der Noget at gjøre? Og der vil jeg for mit 
Vedkommende hævde, at der var Noget at gjøre, 
og det forekommer mig, at det ærede Medlem selv 
har foranlediget det. Jeg hørte igaar med virke- 
lig Sympathi paa den ærede Rigsdagsmand. J  
det Hele maa jeg sige, at jeg har lidt Evne til 
at gaa uden for mig selv og kan forstaa, at der 
i disse Forhandlinger, som baade under Valget 
paa Langeland og her i Rigsdagen have fundet 
Sted, kan have været Ting, som kunne have saa- 
ret det ærede Medlem. Det har jeg faaet Blik 
for, og i den Retnsng sympathiserer jeg med den 
ærede Rigsdagsmand Men naar han hænder sin 
Ret til at stræbe efter Sandhed, siger jeg: Ja, 
enhver ærlig Stræben efter Sandhed bøier jeg mig 
med Ærbødighed for, men jeg beder bemærket, at 
der er en overmodig og selvtillidssuld Fastholden 
af sin egen Overbevisning og sine egne Meninger 
som det eneste Rette, en Slags seig Kamp for at 
godtgjøre, at jeg alene i Verden har fet rigtig i 
denne Sag, som ikke kan kaldes en Stræben efter 
Sandhed. Det er det Karakteristiske for enhver 
sand Erkjendelse, at den erkjender sine egne Evners 
Utilstrækkelighed til at løse de store Opgaver. 
Saalænge vi ikke have kunnet gribe med Opfat- 
telsen Rummets og Tidens Grændser, saalænge 
der er saa mange Spørgsmaal, som vor Fornuft 
er ude as Stand til at fatte, saa længe maa vi 
erkjende vor begrændsede Evne, til at afgjøre-hvad 
der er Sandhed, og enhver ærlig Stræben efter 
Sandhed maa altid, saaledes som ogsaa altid 
den Slags Helte, som jeg kalder virke- 
lige Helte, i Sandhedens Sag have aflagt 
Vidnesbyrd om, vise sig sorligelig mod Andres 
Stræben efter» Sandhed. Men jeg paastaae, 
at de Herrer, der have udtalt sig saa skarpt paa det 
ærede langelandske Medlems Vegne, vise ikke 
samme Agtelse for Andres Stræben efter Sand- 
hed, som de fordre og hævde for deres eget Ved- 
kommende Naar den ærede Rigsdagsmands som 
nys havde Ordet (Hørup) sagde, at den ointvistede 
Rigsdagsniands Foredrag igaar var præget med 
Tolerancens og Fordragelighedens Aand, saa kan 
jeg paa ingen Maade erkjende dette: Der var 
overmaade Meget i den ærede Rigsdagsmands 
Foredrag, som jeg kunde sympathisere med, men 
Fordragelighed kan jeg ikke erkjende, at der var 
deri. Jeg vil sige, at min Velvillie og Sym- 


